Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Приказ Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников

здравоохранения» (САЗ 11-48)

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года  № 258 (САЗ 17-41), от 10

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля  2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27

сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15

июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29

декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29

апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих,

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения»

(САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 2013

года № 41 (САЗ 13-14), от 7 апреля 2014 года № 296 (САЗ 14-17), от 15 июня 2016 года №

651 (САЗ 16-26), от 21 сентября 2016 года №1081 (САЗ 16-41), от 1 марта 2019 года № 164

(САЗ 19-11), от 24 марта 2020 года № 354 (САЗ 20-15), от 17 февраля 2021 года № 146

(САЗ 21-10), от 29 июля 2021 года № 842 (САЗ 21-32), от 26 января 2022 года № 8 (САЗ

22-6), от 13 апреля 2022 года № 38 (САЗ 22-16), от 7 июня 2022 года № 45 (САЗ 22-22), от

26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), следующее изменение:

пункт 26-2 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Раздела 2

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«26-2. Врач по санитарно-гигиеническим лабораторным исследованиям

Должностные обязанности: проводит санитарно-гигиенические и физико-химические

лабораторные исследования объектов окружающей среды, производственной среды,

продовольственного сырья и пищевых продуктов, ксенобиотиков в продуктах питания;

выполняет исследования для определения биологической ценности пищевых продуктов и

рационов питания, измерение физических факторов; организует рабочее место для

проведения санитарно-гигиенических лабораторных исследований; осуществляет

мероприятия по обеспечению и контролю качества лабораторных исследований;

осваивает и внедряет новые методы лабораторных исследований и осваивает средства

измерений и лабораторное оборудование; ведет медицинскую документацию в

установленном порядке; планирует и анализирует результаты своей работы, готовит

отчеты о своей работе; руководит работой среднего и младшего медицинского персонала

лаборатории при его наличии; осуществляет качественное и количественное определение

(исследование) опасных и потенциально опасных для человека факторов химического

происхождения, факторов окружающей природной и производственной среды; проводит

испытания по выявлению потенциально опасных и вредных для человека свойств, и

качеств продукции производственного назначения, товаров народного потребления в

рамках гигиенической экспертизы; устанавливает содержание опасных и потенциально

опасных химических веществ, и соединений в образцах и пробах материала с

использованием измерительной и аналитической аппаратуры; принимает участие в

проведении анализа результатов измерений (исследований) и подготавливает в

установленном порядке заключение по результатам измерений (исследований);

подготавливает предложения по организации метрологического и информационного

обеспечения лаборатории, а также участвует в проведении арбитражных исследований,

аккредитации лаборатории; в установленном порядке повышает профессиональную

квалификацию.

Должен знать: Конституцию Приднестровской Молдавской Республики; нормативные

правовые акты Приднестровской Молдавской Республики в сфере здравоохранения;

организацию и контроль деятельности санитарно-гигиенических лабораторий; методы

проведения химических исследований (гравиметрические, титриметрические,

фотоколориметрические, хроматографические методы, атомно-абсорбционная

спектрометрия, спектрофотометрия и другие); принципы работы, правила эксплуатации и

программное обеспечение приборов и оборудования лабораторий; методы приготовления

стандартных и рабочих растворов; методы калибровки, проверки и аттестации средств

измерения материалов; методы статистический обработки и оценки результатов

измерений (исследований); номенклатуру исследований по направлению деятельности

организации; принципы организации контроля качества проводимых измерений

(исследований) материалов; порядок ведения утвержденных форм документации; основы

трудового законодательства; правила внутреннего трудового распорядка; правила по

охране труда и пожарной безопасности; принципы деонтологии.

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование (магистратура,

специалитет) по направлению подготовки, специальности «Химия», «Биохимия»,

«Биология», «Фармация», «Медико-профилактическое дело», послевузовское

профессиональное образование по программам интернатуры или ординатуры по

специальности «Санитарно-гигиенические лабораторные исследования» или

профессиональная переподготовка по направлению «Санитарно-гигиенические

лабораторные исследования» без предъявления требований к стажу работы.».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Первый заместитель  министра                                                                        С. СЕЛЕЗНЕВ

г. Тирасполь

7 октября 2022 г.

№ 83